Homini iuras ante lapidē, sed quid nō ante Deum? Non te audit lapis loquentem: sed punit Deus te fallentem. Hactenus Gratianus ex Augustino. Preterea quod per Deos alienos iurare nefas sit, vt tradit Lucas de Penna in l. quoties, col. 9. versic. item per Deos alienos. C. de dignita.

C A P. XLVIII.

A R G V M E N T V M .

Iuramentum Iudæi an per Christum fieri possit.

S V M M A R I A .

- 1 Iuret Iudeus si forte per Christum, an ad obseruatiām illius iuramenti cogi possit?
- 2 Iudei per Christum iurare non possunt, iuramento tamen præsto stare coguntur.
- 3 Christiani, an iuramentum ab infidelibus recipere possint.
- 4 Machabeorum iuramentum in ineunda pace cum Romanis.
- 5 Iusfirandum quomodo cung. præstetur, seruandum est.

IN eisdem terminis quæsivit Marquardus de Sullannis in suo tract. de Iudeis, & aliis infidelib. c. 8. n. 17. si Iudeus iuret alicui Christiano per Christum, tan illud iusfirandum seruare cogi possit? in hac dubitatione dixit Bart. in 1. confit. ff. col. 2. vers. sed quero. q. licet Iudeus & per Christum iurare non possit, vt voluit Bar. in l. iusfirandum. §. iurari. ff. de iureiur. & Bal. in l. non erit. §. Diuus. ff. eod. tit. eidem tamen iuramento parere cōpelli posse, per ea quæ voluit Innoc. in d. c. & si Christus. extra de iureiur. & voluit etiam Ioan. de Anania in d. c. fi. col. 3. vers. de predict. extra de iude. vbi etiam quærerit, tan Christianis iusfirandum ab infidelibus per Deos suos recipere liceat? & inquit posse. Verū quod si Christiani iurent per Deos alienos, vtputa per Mahumetum, vel etiam per Deos Gentilium, vt per Apollinem & Dianam. Itē an possit iurari per Socoth Machabeorum idolum, & per quæ in ineunda pace cum Romanis iuratunt, vt habetur in c. mouet te. 22. q. 1. Propterea quod adducitur veritas in testimonium suæ affectionis, & ideo Deo obligatur, & tale iuramentum seruare renetur, vt dixerunt Innoc. Hostien. in d. c. & si Christus, & ibidem Imola, col. fin. in versic. vnde dicit Innoc. & voluit etiam gl. in verbo, seruandum. dum inquit, qualiter cuncte & iuretur, iuramentum seruandum esse, licet Bar. in d. §. iurari, contrarium teneat: cum ea religio sit apud nos publice improbata. Et etiā Bald. in d. §. Diuus, expresse dicit, quod ita iurando non dicitur iuratum, & huiusmodi iusfirandum religiosi vinculum non esse. Verum tamen dicunt magis periculosum esse verum per Deos falsos iurare, quam falsum per Deum verum, vt habetur in d. cap. mouet te. §. veruntamen. 22. q. 1.

C A P. XLIX.

Argumentum est in Summariis.

S V M M A R I A .

- 1 Iuramenta varia Iudeorum.
 - 2 Iudeus in illis casibus, in quibus testis esse potest contra Christianos, quomodo ab eo præstetur iuramentum.
- I**vrare & autē debent Iudei in illis casibus, in quibus testes contra Christianos esse possunt, hunc in modum, vt inquit idem Marquardus in suo tract. de Iude.

de Iudea. & alius infidelib. c. 5. secunda partis. num. 10. vide-
licet secundum legem suam: per legem Moysis, vel
per Deum, vel per Patrem omnipotentem Sabaoth: vel
per Deum qui apparuit Moysi in rubro: vel per ver-
rum Adonai patrem, vel per Deum Eloy, & ipse
respondeat, iuro. Vel ita, si tu periurus es, vel culpabilis,
sis dispersus inter gentes: & moriaris in terra
inimicorum tuorum: vel ita, terra te absorbeat, sicut
Dathan & Abiron: & respondeat, amen, ut hab-
etur in c. denique 7. q. 1. vel sic, lepra te apprehendat,
sicut Naaman Sirum. c. qui studet. 1. q. 1. & tradit Imola
in clem. i post principium, versic. quarto, quid si Iudeus. ac
† etiam iuxta formam, quam ponit Spec. in tit. de iu-
ram. calum. §. restat, versic. penul. & latius Ioan. de Anan.
in c. nulli Iudeo, col. 4. extra de Iudea. & notatur in d. c. &
si Christus, extra de iureiur. & tradit Bar. in l. iusfirandum. §. iurari. ff. de iureiur. & Socin. in consil. 68. frustra.
versic. primus quidem effectus, cum sequen. vol. i Deutero.
c. 28. & notatur in d. c. mouet. 22. q. 1. & 2. q. 5. §. hac au-
tem. Eis igitur iusfirandum ad sancta Dei Euange-
lia, nec per Iesum Christum, in quo non credunt,
deferendum est, ut inquit Bar. in d. §. iurari. Vbi et-
iam dicit, qualiter Saracenus etiam iurare debeat:
cum eis res sacras tangere non liceat, ut tradit in lo-
co paulo ante relato.

C A P. L.

Argumentum est in Summario.

S V M M A R I V M.

1. Iuramentum per caput suum & sic per creaturas &
alias similia, ut putaper Deos alienos, quando pro-
cedant.

Huiusmodi autem † iuramenta quoniam sim-
pliciter non procedunt, merito quando effe-
ctum producant; inspiciendum est: & ideo illud in
primis præmitterendum est, iuramenta duplice de
causa interponi potissimum consueuisse. Aut enim
ille, qui promittit aliquid vel dicit pro validitate a-
ctus, vel persuasione quod illum exequetur iurat: &
tunc prædicta procedant, & obseruari omnino de-
beant: si vero sumus in illis casibus, in quibus à iudi-
ce deferriri debet, aut à patre parti, vel ad confirma-
tionem actus inualidi, ut supra diximus, & infra di-
cemus: & tunc non operentur, vt dixit Alex. in l. ait
Prætor. §. iurari, num. 9. ff. de iureiur. dum inquit, hodie
cum desertur iusfirandum, ut scilicet quis iuret per
caput suum, vel aliter per creaturam, & non per
Creatorem, iuste recusari potest, ut est tex. in d. c. & se
Christus. At si ita iurari accidat, seruandum est, ut no-
nat etiam Bart. & sequuntur alii in l. qui persalutem.
Et ideo in his terminis Matth. Afflict. lib. 3. feudo in
tit. de pace iuramento firmando, in §. item sacramenta,
num. 35. quærendo si maior iuret per caput suum,
vel clericus minor annis 25. per clericam suam, co-
tractum aliquem non impugnare, an tale iusfirandum
contractum confirmet? & inquit iurantem
huiusmodi iuramento non obligari vel ligari, ut
voluit etiam Bal. in d. auth. sacramenta puberum. C. si
aduers. vendit. vbi inquit idem voluisse Iacob. Burriq. ibi.
At in clero sacros ordines habente, prædicto que
modo iurante, d. authen. locum habere, propterea
quod huiusmodi ordines in capite maxime consi-
stunt, & ideo perinde esse ac si super altare iurare-
tur, aliquo loco sacro. l. generaliter, in si. C. de reb. cre-
dit. & idem tenere & approbare Imol. in d. cap. cum

contingat. addens prædictis idem utique dicendum
esse, si quispiam in minoribus ordinibus constitu-
tus sit: & ibidem idein firmat Matth. Afflict. nu. 37.
inquiens quod si iuretur per membra Dei, iurans
ad obseruandum iusfirandum omnino obligari, ut
est in aliis casibus: licet aliter sit in d. auth. sacramenta
puberum, ut firmat gl. in d. §. item sacramenta.

C A P. LI.

A R G U M E N T U M.

Iuramentum debet fieri in forma
delata.

S V M M A R I A.

1. Iurans aliter quam sibi deferatur iusfirandum, non
dicitur iurare.
2. Iusfirandum ex integrō est, cum iuramentum non sub-
sistit.
3. Iuramentum illud maxime dicitur, quod per fidem
præstatur.

Traquellus præterea in l. boues. §. hoc sermone, in
1. limitatione, num. 1. ff. de verb. signific. inquit, vbi-
cunque † desertur iusfirandum, si quis per salutem
iuret: cum ita in specie ei delatum non esset, iusfirandum
interpositum non esse, & ex consequenti
iuratum non esse, dicendum esse: & ideo ex integrō
† solemniter iurare oportere. Ad hoc facit etiam,
quod licet iusfirandum data manu interponi dicatur.
c. ad aures. ff. quod met. caus. vbi tradit etiam Abbas,
& in cap. cum tempore, extra de arbit. aliisue modis de
quibus supra diximus, & quorum meminit Lucas
de Penna in l. fin. C. de vend. rer. ciuit. col. 3. lib. ii. & Bal.
in c. 1. in tit. de noua forma fidslit. & iterum Bal. in d. §.
item sacramenta, num. 4. & Cagnol. in l. si quis maior,
num. 103. C. de transact. † Iusfirandum vero tunc di-
xit Abbas in c. querelam, extra de iureiur. & tradit gl. in
d. c. ad aures, & Lucas de Penna in d. c. fin. & Ioan. Sil. in
tract. de iureiur. in 1. part, quest penul. & Galiaula in l. i.
ff. de verb. oblig. At etiam per verbum, credo, vel non
credo, vbi cunque positioni respondet, c. i. de con-
fess. in lib. 6. cumque ita hoc casu verbum credo, ve-
ritatis expressum dicatur, ut inquit Specul. in tit.
de respons. §. 6. & Bal. in l. in lege. ff. ad. Falc. & Corn. in
conf. 186. col. 1. vol. 3. at secus si loquiamur de testibus,
propterea quod ex dispositione ipsorum dictum
confirmatur, ut dixit gl. in l. testium. C. de testib. &
Curt. iun. in conf. 19. num. 26.

C A P. LII.

Argumentum est in Summario.

S V M M A R I V M.

1. Iusfirandum inducitur per illa verba, quibus quis pro-
mittit attendere & obseruare.

Iusfirandum præterea † illis verbis inducitur,
quibus quis promittit attendere & obseruare.
Nec namque verba iuramentum denotant, ut in-
quit Ias. post alios in d. l. si quis minor. C. de transactio. &
refert. Ioan. Neuiz. in consil. 68. num. 49. & loquitur in
inuestitura.

C A P. LIII.

Argumentum est in Summario.

S V M M A R I V M.

1. Iurare debent tutor & procurator in decisorio iura-
mento in animam suam.

IN decisorio autem iureiurando illud animaduertendum est, quod tutores & procuratores super animam suam iurent: Quandoquidem deluforium esset iusjurandum, quod super animam infantis praestaretur, ut videtur velle Angel. in l. Prator. §. dato. ff. de iureiuran. vbi tradit etiam Alexan. num. 6. Et Ioan. And. in cap. presentium, num. 6. extra de testibus & attestation. dum vult, ut in decisorio iuramento tutor & procurator in animam suam iureare debent.

C A P. LIV.

Argumentum est in Summariis.

S V M M A R I A.

- 1 Iusjurandum sub fide mea, vel ad sancta Dei euangelia prefatum, parum inter se differunt.
- 2 Iuramentum sub periculo animæ meæ, vel ad sancta Dei euangelia, idem est.

Iuramentum † sub fide iurantis conceptum, vel ad sancta Dei euangelia, parum aut nihil differunt: vbi etiam subdit, & refert Alexan. vnum & idem esse iusjurandum, ut quis promittat † sub periculo animæ suæ, vel confraternitatis, ut est text. & notant Doct. & presertim Imola in d. cap. & si Christus. Et dixit Ang. hoc esse notandum, ut supra dixi pro iis, qui arma profitentur, qui (vulgo dicitur) fidem suam iurare solent. Præterea quod iuramentum sub fide dicatur iuramentum, habetur in cap. ad aures, extra quod met. caus. & notat gloss. fin. in cap. fin. extra de fideiuso. & Imola in d. cap. & si Christus. & rursus idem Ioan. And. in cap. cum tempore, extra de arbitr. vbi vult, ut ille qui sub fide sua promittit, & contra eam venit: pœnas deierantis incurrit, de quibus loquitur l. si quis maior. C. de transaction. vbi voluit etiam Alexan. Subdit tamen Alexan. in d. §. dato, in eo tamen illa duo iuramenta differre dicendum esse, ut scilicet quando contrauenerit quis in calo, in quo iuratum est sub fide, vel ad sancta Dei euangelia, in eo differant, quod dixit gloss. in cap. penult. extra de iureiuran. & Archidiac. in cap. iuramenti, 22. quast. 5. & Pom. in d. §. dato. qui addit, quod si quis iureiurando dixerit: Deus sit mihi testis, iurare videatur, ut supra diximus, per text. cum gloss. in §. quoniam. in verbo, Deo. in Authent. quibus modis natur. effic. legit.

C A P. LV.

A R G V M E N T V M.

Iuramenti species est verbum: Credere mihi, Deus sit mihi testis: Sic est in veritatis verbo: In anima mea.

S V M M A R I A.

- 1 Iuramenti etiam species est, si quis forte iurauerit per illa verba, Credere mihi.
- 2 Iuratur etiam per illa verba, Deus sit mihi testis.
- 3 Iuramenti species est per fidem iurantis, vel sic esse in verbo veritatis.
- 4 Iuramenti species est, si dicatur, in periculo animæ suæ: & quando huiusmodi iuramenta non sufficiant.

Ils, quæ supra diximus, addendum est, prout etiam supra de eis mentionem fecimus ad aliud

propositum, si † iusjurandum interponatur per verba, crede mihi, ut dixit Ias. in d. l. ait Prator. §. iurari, num. 2. ff. de iureiuran. ut monachi iurare soliti sunt, ut voluit gloss. in d. §. iurari. Alia quoque iuramenti species est, si quis dixerit, † Deus sit mihi testis: perindeque est, ac si quispiam per sancta Dei euangelia iurauerit, ut est text. & tradit ibi gloss. in verbo, duo, in Authent. quib. mod. natur. efficia. legit. de quo text. meminit Bald. in rubr. ff. de iureiuran. & Ludouic. Roman. & Alexand. in d. §. iurari. Item species iuramenti est, ut subdit Ias. in dicto §. iurari, si dicatur, affero per fidem meam: † vel si dixero, sic est in verbo veritatis, ut dixit Bald. in cap. literis, col. fin. extra de prescriptio. Pariter etiam si quis dixerit, sic me Deus adiuvet. cap. ego, in fin. & ibi tradit Bald. in vlt. notabili, extra de iureiuran. Item si dixerit, † ita est in periculo animæ meæ, ut dixit Dominicus a sancto Geminiano post Ioan. And. ibi in cap. 1. col. 2. in princ. col. 2. de sepult. in 6. Hæc tamen limitat Bald. in d. cap. & si Christus, col. penult. post Innocent. ibi extra de iureiuran. in iuramento testibus deferendo, vel vbi iusjurandum pro solemnitate exigeretur, ut de iuramento calumniæ supra dictum est, vel pro validitate contractus, prout dixit Ias. in d. §. iurari, in princ. referendo Bald. in d. auth. sacramenta puberum, in 1. quest.

C A P. LVI.

Argumentum est in Summario.

S V M M A R I V M.

- 1 Iuramentum speciale, seu (ut dicunt Doct.) formalem expressionem requirit.

Iuramentum † præterea speciale, seu (ut dicunt Doctores) formalem expressionem requirit: & ideo si ad illud referatur, satis non est, ut inquit Butrius in cap. ab excommunicato, col. 5: extra de rescript: per text. in cap. clericus, quod est penult. extra de iureiuran. Id, quod refert & sequitur Socin. in consil. 99. Se renissimus Rex, &c. col. 3. vol. 3.

C A P. LVII.

Argumentum est in Summario.

S V M M A R I V M.

- 1 Iuramentum Iudeorum pactum de succedendo, quod alioquin iureiurando confirmatur, non conuadat.

Omittendum non est, & si locus suus non videatur, † Iuramentum Iudeorum pactum de succedendo, quod alioquin iuramento confirmatur, non conuadare, ut inquit Marquardus de Sufaniis in suo tract. de Iudeis & alii infidelib. in 2. parte, cap. 8. num. 7. & tradit atiam Corn. in l. pactum, col. 2. versic. sexto limita iuramento Iudeorum. C. de collation. & rursus idem Corn. in consil. 37. in hac consultatione, col. 2. versic. & licet iuramentum, num. 6. vol. 4. & Guiliel. in cap. Rainutius, in versic. duas habens filias, num. 289. vbi dicit hanc esse communem opinionem.

C A P. LVIII.

A R G V M E N T V M.

Agrimenses & æstimatores quid iurent?

S U M M A R I A.

- 1 Iurare tenentur agrimensorum & estimatores, & alii quamplures.
- 2 Testes deponentes de peritia, probant, licet deponant de credibilitate.
- 3 Agrimensorum in commissione, partis presentia requiritur, licet secus sit in eorum relatione.

Quoniam autem quamplures sunt, qui in actibus gerendis iurare tenentur, merito de illis hoc loco tractare satis opportunum duximus: & initium † ab agrimensoribus & estimatoribus facientes sciendum est, vbi cuncte Index agrimensorum sex estimatorum opera uti vult, de iure communi eis iusurandum partibus praesentibus deferre debet de bene ac iuste mensurando & existimando, vt dixit Angel. in §. quodam actiones, num. 12. vbi etiam las. num. 77. & 78. & 79. Instit. de actio. & tradit Bertran. in consil. 165. volum. 1. & si agrimensorum partium consensu electi iusurandum in partium absentia praestare possint, vt inquit las. in consil. 200. colum. 3. vers. non obstat, volum. 2. Ratio autem est, quia partes iusurandum agrimensoribus, quos elegerunt, delatum reprobare non possunt, nec eorum quoque relationem, & iurare debent, vt inquit Bald. in c. quia iudicante, num. 1. extra de prescriptio. veritatem dicere, ut ipsi existimauerint; & ideo simpliciter & præcise veritatem dicere, iurare non tenentur, vt notatur in l. 1. in princip. ff. de ventre inspiciente fortasse anceps perjurium subeat. Vnde voluit ibidem Felin. ut illi, qui de peritia deponunt, veritatem uti credunt & existimant dicere iurare debeant, & sic de credibilitate: nisi fortasse de re certa deponant, propterea quod tunc ita rem sese habere & esse, iurare tenentur: & ideo ad testes inferentes dicunt Doct. Testes de peritia † deponentes probare etiam si credere dicant, vt voluit Decius in consil. 489. num. 12. Animaduertendum tamen est, † agrimensorum commisionem partis praesentiam requiri, & si aliter de eorum relatione dicendum sit, vt voluit Bart. in l. Theopompus, num. 9. ff. de dote preleg. & Floria. in l. si ad irruptionem. §. ad officium, num. 21. ff. finium regund. & Robert. Maranta in suo Speculo aureo, in 7 parte, num. 23. in quarta parte. idem præterea dicunt Doctores de calculatibus & librorum revisoribus: Nam partibus absentia suas relationes facere, vel sententias proferre possunt ut voluit Bart. in l. secunda. §. de frumentaria. ff. de admini. rer. ad ciuita. pertinen. Et etiam animaduertendum ad agrorum mensurum electionem, vt ipsi possessionem vel dominium probentur, deueniendum non esse: sed illis antea probatis, si quantum quisque possideat ignoretur, ad hoc scilicet, vt ipsi determinet & declarant quantum, & quid cuique tribuendum sit, vt inquit Ruin. in consil. 124. num. 2. volum. 5. per text. in l. si irruptione. §. finali, & l. 3. iunctis iis, que notat ibi glos. C. eodem. Præterea, quod de peritia artis deponentes iurare debeant, tradit etiam Salyc. in l. hac edictali, num. 11. C. de secund. nupt. & tradit Bald. in consil. 136. volum. 2. & Aret. in consil. 142. An autem, & quando illis credendum sit, late tradit Bart. Socin. in suo tractatu fallent. in Regula 239. in versic. peritus. & quod periti in arte de eo, quod illis videtur, iusurandum praestare & non ultra teneantur, est tex. in l. comparationes. C. de fide instrum. & in l. hac edictali. §. ius illud. C. de secund. nupt. & tradit

Angel. in d. l. comparationes, & in l. iusurandi, versic. ultimo quero. C. de testibus. & Bart. in proem. ff. in princip. & Bal. in c. super literis, colum. 1. extra de rescript. & in c. quia iudicante, & ibi tradunt recentiores, extra de prescriptio. & in cap. proposuisti, vbi Anton. à Butrio, Imola, Panorm. & Decius, extra de probatio. & rursus idem Panorm. in c. fraternitatis, post Ioan. Andr. ibi, extra de frigid. & malefic. Imo quod etiam de eo, quod vere est iurare debeant, si res sit eiusmodi, quod de ea veram notitiam habere possunt, voluit Bartol. in d. l. Theopompus. & Bald. in d. l. hac edictali. §. his illud, & in proem. ff. versic. sed dubitatur, & in repetitione l. 2. colum. 24. ff. de iure iurian. & Ioan. Andr. in c. significasti, colum. 6. versic. circa secundum, extra de homicid. & Ryman. in l. 1. §. fin. ff. de verborum obligatio. & Felin. in d. c. quia iudicante, post principium, extra de prescriptio. & Decimus in d. c. proposuisti.

C A P. LIX.

Argumentum constat ex Summario.

S U M M A R I V M.

- 1 Officiales, qui mittuntur ad aliquid faciendum, iurare debent bene & fideliter facere.

Secundo conueniunt † etiam prædictis officiales illi, qui ad aliquid faciendum mittuntur: nam illud, ad quod faciendum mittuntur, bene ac fideliter facere iurare debent, vt inquit Ioan. de Platea in d. l. si vacantia, in secundo notabili. C. de bonis vacant. lib. 10. & habetur in Authen. iusurian. quod praestat. ab his, collat. secunda. & in l. sancimus. C. ad l. Iuliam repetunda.

C A P. LX.

Argumentum constat ex Summario.

S U M M A R I V M.

- 1 Iurare debent illi, quorum conscientia aliquid committitur.

Tertiio iurate † præterea illi quoque debent, quorum conscientia aliquid committitur, vt inquit Tiraquellus in tractatu de prescriptio. §. 1. gl. 8. versic. rursus ex eo tex. autoritate Ang. in d. l. apertissimi. & inquit facere tex. in l. thesaurus. ff. ad exhiben. & in l. coram. ff. de damno infecio. & rursus idem voluit Angel. in d. l. de pupillo. §. qui opus. ff. de oper. noui nuncia. per text. ibi, & in d. l. Theopompus. quem ad hoc inquit esse optimum. & sequuntur ibidem Paul. Castren. Alexan. las. & alii recentiores, non per illum textum quem dicunt & ostendunt nihil ad hoc facere, sed per text. in d. l. Theopompus.

C A P. LXI.

Argumentum est in Summario.

S U M M A R I V M.

- 1 Iurare debent etiam milites.

Quarto iurant † etiam milites omnia se strenue facturos, quæ præceperit Imperator, nūquam deserturos militiam: nec mortem recusaturos pro republica, vt inquit Lucas de Penna in l. militie, col. 2. in s. C. qui milita. poss. vel non, lib. 12. autoritate Veterii in libro secundo derenilita, c. 6.

C A P.

C A P. LXII.

Argumentum est in Summario.

S V M M A R I V M .

I Christianus se esse catholicum iurare debet.

Quinto Christianus se esse catholicum iurare debet, ut inquit Andr. de Isern. in c. 1. §. si atnimus de statu & consuetudine libertatis ecclesie condit. n. 3. per recti. in Auth. de iure iurando, quod presta. ab his, in principiis.

C A P. LXIII.

Quoniam autem supra in c. 2. de his, qui iurare tenentur ob id quod eorum conscientiae aliquid commissum sit. Doct. inferunt ad tex. in d. l. de pupilo. §. qui opus. ff. de oper. noui nuncia. & dicunt intellectum gl. reputatum singularem in c. statutum. §. possessionem, in verbo, relinquatur. dum vult, quod ubi cunque aliquid committitur conscientiae alicuius, ab eius declaratione appellari non possit, id intelligenda sit, ut is cuius conscientiae committitur, suam declarationem iuramento confirmare teneatur, quamvis postremi dicti Bal. contrarium prius voluntate videatur Bal. expresse de causa illius. §. loquens, confessorem in repetitio. d. l. 2. c. x. 8. versic. sed ibi, cum est questio. & iterum car. 13. versic. sed nunquid de conscientia. ff. de iure iurando. & in l. rem non nouam. §. Preconi, per tex. ibi, cuius tamen Doct. in d. §. qui opus, non meminerunt. Vetus illud dictum Angelini in d. §. qui opus, ut ad id unde parumper digressi sumus, redeamus, sequitur Alexan. in cons. 219. visis verbis. col. 2. versic. ad predictorum confirmationem. lib. 2. & Franc. Curt. senior in l. admonendi, in si ff. de iure iurando. vbi etiam las. in lect. colum. 4. in si. vbi ad hoc allegat tex. in c. continebatur. ibi, firmavit iuramento, extra de deßponsat. impuber. & ponderat tex. in d. l. admonendi. in illis verbis, se inuenisse dicat, iuncto. §. pastoralis, extra de exceptio. & idem las. in d. l. apertissimi. in fine, & in d. §. sed iste, colum. antepen. In si. de actio. & Felin. in d. c. significasti, il primo, ante finem, extra de homicidio. & Ludou. Bologninus in cors. 47. cor mundum. & c. & in c. vijis, & diligenter consideratis, colum penult. versic. accedit etiam doctrina Georgii Nata. in repetitione clementi, sive §. non si tamen, col. 15. versic. iste tamen, qui teneatur. & iterum in versic. verba secundum conscientiam. colum 4. eiusdem versic. de verb. significat. & Hippol. Marfil. in d. l. comparationes. C. de fide instrumen. & in repetitione l. vbi. C. de probatio. & in singul. 214. Et hoc idem voluntate videtur Tiraquellus ibidem credere obseruandum fuisse, secundum dispositionem legum Mosai carum, ex quibus horum partem legum Romanorum fluxisse creditur. A Italiis enim Aegyptii suas fere leges omnes mutuo acceperunt: Græci vero ab Aegyptiis & Græcis deinde de Romani. Sicut enim Moles, ut si res quæ piam apud depositarium non culpi, sed causa fortuito pereat, non sibi, sed domino pereat. Et de hoc depositario standum est, cum ipse afferat. & id tunc concedendum est, si iurauerit, ut scribitur Exodi 22. & id si sequatur, ut iuret.

C A P. LXIV.

Argumentum est in Summario.

S V M M A R I V M .

Iurare debent magistratus ad ius reddendum deputati, & quamplures alii.

Sexto loco sciendum est, † magistratus quoque ad ius reddendum deputatos iurare oportere. id quod etiam antiquitus Roma in usu fuit, ut inquit Livius lib. 1. bellum Macedonici, dum ait, non licuisse apud Romanos magistratus plus quinque dies gere, nisi si qui iurassent in leges, ut supra diximus. Et dicendum est, oportere officiale, qualisunque sit, si item generaliter iurare officium suum bene ac iure se esse administraturum, aut simile quippiam: alioquin ei credemus non esse, sine ordinarius sit siue extraordinarius: iurat enim iudex, ut est tex. in c. veniens, extra de iure iuriu. & ita auctoritate illius tex dicit Bal. in l. 1. col. 9. ver. super secundo puncto. C. qui accus. non possit & est tex. in l. rem non nouam, & in auth. hodie. C. de iudit. & in l. 2. in princ. C. de iuram. calum. & in §. quia vero multæ, in Auth. de iudit. & est tex. in cap. 1. hoc quod nos. vbi notat etiam Bald. colum. 4. in tit. de pace Constan. Id quod statuit etiam Plato in suis legibus, cum lib. 9. num. 12. Aegyptiorum ibi, Item Reges iudices adiurabant: ne quid iniuste etiam si Rex imperaret iudicarent, ut author est Plutarchus in Apophategmatis. Sed & illud apud antiquiores Romanos seruatum fuisse author est Asconius Pedianus in Divinatione Ciceronis: & Augustinus de ciuitate Dei, 3. c. 2. Hinc & pares curiæ, qui cognoscunt de controversia, quæ est inter dominum & vasallum, iurant se recte iudicatores, ut dixerunt Mart. Lauden & Card. Alex. in c. 1. in titulo de controversia feudo. apud pares termin. & Iacob. à sancto Georgio in tractatu feudo. in versic. & dicti vasalli, colum 6. versic. ulterius quaro, vtrum isti pares Quamquam Andr. de Isernia in d. c. 1. & Odoar. in summa tituli, qui possint de feudo cognos. versic. item quarto, nunquid isti pares. & Ioan. Rayner. in c. præterea, in titulo si inter vasal. & domin. & Dominic. à sancto Geminiano tenent contrarium, ex eo moti, quod pates semel præstiterunt domino ius iurandum fidelitatis: sed huic rationi optime respondent illi, qui priorem opinionem sequuntur, ut ab eis intelligi potest. Præterea iurant etiam Consules ciuitatum, ut est tex. in d. cap. venientes, extra de iure iurando. & in §. Consules, vbi etiam Bal. in titulo de pace Constan. Parter etiam & defensores ciuitatis iurare debent. §. ius iurandum vero, in Auth. de defenso. ciuitat. & in auth. præfides. C. de episcop. audien. Iurat & quilibet administrator reipublicæ, aut iustitiæ, §. sic igitur, in Authen. ut iudic. sine quoquo suffragiant. & in § primo, & per totum, in Authen. ut ius iurandum, quod presta. ab his iurant præterea & ii, quibus cura bonorum vacantium commissa est, d. l. si vacantia. C. de bonis vacant. lib. 10. vbi Bal. inquit inde optime probari syndicos ciuitatum non antea syndicatus officium exercere posse, quam recte & iure se usuros iuravent: & ideo notatur officiales iurare debere in sua iurisdictione se specialiter de hereticis & patarenis inquisitorum, & eos exterminare, ut habetur in dicta Authen. ius iurandum, quod presta. ab his, qui administrant. circa princ. collat. 2. & in l. secunda, in fine. & in l. inter ciaras. C. de summa Trinit. Hoc autem capitulum specialiter iure iurando firmandum est, ut habetur in constitutione Federici primi, ad decorem & decus, &c. & ideo dixit Ioan. de Platea in d. l. si vacantia, in secundo notabili. C. de bonis vacant. lib. 10. ut supra etiam diximus. officiales qui ad aliquid faciendum mittuntur, se bene ac realiter faciaturos iurare oportere, ut habetur in dicta si vacantia, & in dicta Auth. ius iurandum, quod presta. ab his, qui administ.

suscipi collatione secunda, & in l. sancimus. Cod. ad l. Iuliam repetun. Præterea Ioan. de Platea in l. per hanc. C. de erogat milit. anno lib. 12. inquit, quod erogator publicæ annonaæ in principio sui officiū se officium suum iure ac iuste administratum iurare debet, ac etiam quod militibus propriis manus annonaem eis debitam numerabit: Vnde ibidem primo loco ex principio notat Ioannes de Platea nonnulla de iure iurando officialis deputati ad soluendum stipendiariis, vel ad distribuendum species publicas, vel ad alia ministeria, & præsertim eos iurare debere se fideliter officium suum exequituros ac diligenter, iuste & accurate remota omni fraude, vel dolo.

C A P. LXV.

Argumentum est in Summario.

S V M M A R I V M.

1. Iurare quoque debent tabelliones.

S Eptimo loco † tabelliones quoque iurare debere omittendum non est, vt inquit Ioan. de Platea in d.l. si vacantia. in secundo notabili per text. in d.l. comparationes. C. de fide instrumen. Dicit tamen Tiraquel. in dicto, §. 1. glof. 8. in tractatu de prescriptio. esse textum optimum in dicto cap. ad audientiam, extra de prescriptio.

C A P. LXVI.

Argumentum est in Summariis.

S V M M A R I A.

1. Iurare debent etiam nummularii.

2. Iurare debent duumuri.

O Crauo iurare † quoque debent nummularii, vt notat gl. in l. quædam §. nummularios. ff. de edendo & tradit. Ioan. de Platea in d.l. si vacantia, in 2. notabili, & illum tex. in d.l. comparationes. C. de fide instrum. pro optimo notat Bal. in c. quoniam contra falsam, col. 6. versic. quero, an isti duumuri. extra de probationib. & ibi per eam glof. tenet contra opinionem abbat. Antiqui, Hostien. Ioan. Andr. & Anton. de Burrio, quod duumuri, † de quibus tex. ibiloquitur. iurare debent, id quod tenuit etiam Panormit. ibi, nullam Bal. mentionem faciens, & Felin. colum. 25. versic. Tertio quero. eandem præterea gl. vt ad eam redeamus. notat & ad hoc optimam dicit idem Bal. in c. præterea, colum. 1. & ibi quoque Felin. colum. 2. extra de testib. & ab ea colligit Bal. omnes, quibus scripturæ facienda committuntur, se legitime, si deliterque eas conjecturos & executuros, iurare debere.

C A P. LXVII.

Argumentum est in Summario.

S V M M A R I V M.

1. Iurare etiam debent milites cum militia dant no-men.

N Ono iurare † quoq; debent milites: cum militiæ dant nomen: alioquin tanquam priuati haberentur, vt voluit Bal. in d.c. quoniam contra falsam, colum. 6. versic. quero, an isti Duumuri. extra de probat. & adducit glof. quam dicit esse singularem, in l. eos. C. de offic. magist. milit. Dicit tamen Tiraquel.

in loco supra adducto, nullam glof. quæ id dicat, repe-risse: sed tantummodo illud, quod scilicet pro priuatis habeantur illi, qui in matricula non reperiuntur. subdit tamen de iuramento militum esse tex. in l. secunda. vbi voluit etiam glof. in verbo. sacramen-to. ff. de his. qui notan. infam. & glof. in l. penultima. ff. quibus ex caus. maior. & Specul. in titulo de procurat. §. 1. versic. item quod est miles, in titulo de accusato. §. primo, versiculo, item excipitur, quod est miles. & habetur per enim in titulo de iure iurando. §. primo, versiculo, de sacra-mento, quod prestant milites, & diximus etiam su-pra ex Vegetio de re milit. in quarto cap. eorum, qui iura-retenentur.

C A P. LXVIII.

Argumentum est in Summario.

S V M M A R I V M.

1. Iurare Doctores quoque tenentur.

D Ecimo iurare † etiam debent Doctores, vt est tex. in l. nemini. C. de aduocat. divers. ordin.

C A P. LXIX.

Argumentum est in Summario.

S V M M A R I V M.

1. Iurare debent etiam estimatores.

V Ndecimo estimatores † etiam iurare tenen-tur ad hoc deputati. d.l. hac editi. §. bis illud, & ibi Bart. & Bal. C. de secund. nupt. & in §. quod autem, vbi tradit etiam Angel. in Authen. de non alienan. & voluit Bartol. in l. creditores, columna finali. Cod. de pi-gnor.

C A P. LXX.

Argumentum est in Summario.

S V M M A R I V M.

1. Iurare quoque tenentur calculatores.

D Vodecimo calculatores † quoque ultra prædictos iurare debent, cum ad calculandas rationes mittuntur, vt dixit Bal. in d. §. his illud, colum. 2. versic. pone, consule. & tradit Alex. in consil. 64. num. 4. volum. 6. per tex. in l. comparationes. C. de fide instrum. & Bart. in d.l. Theopompus. ff. de dote prelega. & item Bart. in l. creditores. C. de pignor. & rursus Bart. & alii in pro-am. ff. & Bal. in l. iusfirandum, quod ex conuentione, in princip. ff. de iure iurando. & Anton. de Butr. in c. veniens, il primo, & in c. finem litibus, extra de dolo & contum. & in c. proposuisti, extra de probat. & Ang. in l. si vacantia, colum. 3. C. de bon. vacant. lib. 10. & Bal. in rubr. ff. de iure iurando.

C A P. LXXI.

Argumentum est in Summariis.

S V M M A R I A.

1. Iurare debent omnes illi, qui tanquam periti adhibentur.

2. Iurare debent etiam medici.

D Ecimo tertio iurare † vtique etiam omnes il-li tenentur, qui tanquam periti adhibentur. Vnde est, vt etiam † medici iurare teneantur. cum 2. de artis peritia iudicant, vt voluit Bar. in pro-am. ff. in princ. colum. penult. versic. item nota & in l. iusfirandi. C. de testib. & iterum Bal. in l. hac editi. §. bis illud. C. de